Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2011

№ 3448

г.Волгодонск
(в ред. постановлений Администрации города Волгодонска

от05.06.2012 №1557, от 13.12.2012 №3836, от08.04.2013 №1252,

от 25.04.2014 №1448, от 23.07.2014 №2565, 25.11.2014 №4147,

от 13.11.2015 № 2303, от 16.03.2016 № 535, от 16.03.2017 № 544, от 03.05.2017 № 351, от 23.06.2017 №764, от 21.11.2017 №1941,
от 20.03.2018 №599, от 12.02.2019 № 364, от 26.07.2019 № 1863, от 28.02.2020 № 450, от 17.11.2020 № 2377, от 15.12.2020 № 2641, от 31.05.2021 № 1042, от 17.08.2021 №1601, от 26.01.2022 № 122, от 23.03.2022 №745,

от 24.06.2022 №1547)
О создании городского

координационного совета

по социальной адаптации

и сопровождению выпускников

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утверждении положения о нем и его состава

В соответствии сФедеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 06.10.2011 № 29 «О реализации мер по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях реализации Комплексной программы мер по социальной адаптации и сопровождению выпускников образовательных учреждений из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2011-2014 годы

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать городской координационный совет по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Утвердить:

2.1. Положение о городском координационном совете по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение 1).

2.2. Состав городского координационного совета по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение 2).

3. Городскому координационному совету по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Н.В.Полищук) обеспечить реализацию на территории муниципального образования «Город Волгодонск» Комплексной программы мер по социальной адаптации и сопровождению выпускников образовательных учреждений из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2011-2014 годы.

4. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (В.А.Варцаба) опубликовать постановление в бюллетене «Волгодонск официальный» и разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

Мэр города Волгодонска

В.А.Фирсов

Приложение 1 к постановлению Администрации города Волгодонска
от 08.12.2011 № 3448
Положение

о городском координационном совете

по социальной адаптации и сопровождению выпускников

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

I. Общие положения

1.1. Городской координационный совет по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее городской координационный совет), является коллегиальным органом, созданным в целях формирования условий для успешной социальной адаптации и постинтернатного сопровождения выпускников государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детских домов и специальных (коррекционных) и общеобразовательных школ-интернатов, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей.

1.2. В своей деятельности городской координационный совет руководствуется КонституциейРоссийской Федерации, федеральными законами, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, муниципального образования «Город Волгодонск», а также настоящим положением.

1.3. Городской координационный совет формируется из представителей структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, представителей образовательных учреждений, общественных и молодежных организаций, иных специалистов, занимающихся вопросами социальной адаптации и постинтернатного сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

II. Функции городского координационного совета
2.1. Основными функциями городского координационного совета являются:

2.1.1. Разработка предложений по созданию единой, эффективно функционирующей системы социальной адаптации и постинтернатного сопровождения выпускников детских домов, специальных (коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей.

2.1.2. Привлечение общественных организаций и объединений, научных организаций, педагогических коллективов, отдельных граждан к участию в реализации мероприятий, направленных на социальную адаптацию и постинтернатное сопровождение выпускников государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детских домов, специальных (коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей.

2.1.3. Проведение анализа качества социальной адаптации и постинтернатного сопровождения выпускников государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детских домов, специальных (коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей.

2.1.4. Формирование предложений при разработке областных программ в сфере социальной адаптации и постинтернатного сопровождения выпускников государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детских домов и специальных (коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей.

2.1.5. Рассмотрение наиболее сложных ситуаций жизнеустройства выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей, и выработка предложений по их решению.
2.1.6. Представление в Координационный совет по социальной адаптации и сопровождению выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по запросу отчета о проделанной работе.

2.1.7. Осуществление контроля за сохранностью и использованием жилых помещений, предоставленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, исполнения ими обязанностей по договору найма специализированного жилого помещения.
2.1.8. Анализ документов и материалов, подтверждающих наличие или отсутствие успешной социальной адаптации в обществе лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
III. Права городского координационного совета
3.1. Совет имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать в установленном действующим законодательством порядке необходимые материалы от структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, юридических лиц, общественных объединений и организаций.

3.1.2. Осуществлять взаимодействие со структурными подразделениями отраслевых (функциональными) органами Администрации города Волгодонска, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, общественными объединениями и научными организациями по вопросам деятельности.

3.1.3. Приглашать на заседания городского координационного совета должностных лиц структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,общественных объединений, заинтересованных органов и учреждений по вопросам деятельности.

3.1.4. Формировать предложения при разработке проектов правовых актов Ростовской области и муниципального образования «Город Волгодонск» по вопросам социальной адаптации и постинтернатного сопровождения выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3.1.5. Готовить заключения о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации. Заключение готовится за 3 месяца до окончания срока действия договора найма специализированного жилого помещения для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
IV. Организация работы городского координационного совета
4.1. Городской координационный совет возглавляет председатель. В случае отсутствия председателя городского координационного совета его обязанности выполняет заместитель председателя.
4.2. Городской координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным планом работы, утверждаемым его председателем.

4.3. Заседания городского координационного совета проводятся председателем или его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание городского координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его состава.

4.4. Решения городского координационного совета принимаются простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов городского координационного совета. Решения городского координационного совета оформляются протоколом, который подписывается секретарем и утверждается председателем, в его отсутствие - заместителем председателя и направляется членам городского координационного совета в течение 14 дней со дня проведения заседания.

4.5. Решения городского координационного совета носят рекомендательный характер.

4.6. Решения городского координационного совета доводятся до сведения заинтересованных должностных лиц структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Волгодонска, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений и научных организаций.

Управляющий делами

И.В.Орлова

Приложение 2

к постановлению

Администрации

города  Волгодонска

от 08.12.2011 № 3448
Состав

городского координационного совета

по социальной адаптации и сопровождению выпускников

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	Председатель городского координационного совета
	Пашко Андрей Анатольевич, заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	Заместитель председателя городского координационного совета
	Самсонюк Татьяна Анатольевна,  начальник Управления образования г.Волгодонска

	Секретарь городского координационного совета
	Шелехова Светлана Владимировна, специалист 1 категории отдела опеки   и попечительства Управления  образования г.Волгодонска

	Члены городского координационного совета:

	Андреева Ольга Александровна
	главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

	Алифиренко Ольга Вячеславовна
	главный специалист сектора обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	Белоусова Татьяна Яковлевна
	директор государственного казенного общеобразовательного учреждения Ростовской области «Волгодонская специальная школа-интернат «Восхождение» (по согласованию)

	Гриенко Александр Александрович
	начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (по соглаованию)

уполномоченный по правам ребенка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы № 9 г. Волгодонска имени И.Ф. Учаева (по согласованию)

	Демидович Елена Николаевна

	Авдеева Ирина Николаевна
	заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска

	Загребельная Ольга Анатольевна
	директор государственного казенного общеобразовательного учреждения Ростовской области «Волгодонская специальная школа - интернат № 14» (по согласованию)

	Киселёв Виталий Николаевич

	исполняющий обязанности начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 2 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»          (по согласованию)

	Майоров Евгений Александрович
	начальник отдела судебных приставов по г.Волгодонску и Волгодонскому району УФССП по Ростовской области, старший судебный пристав (по согласованию)

	Мельникова Альбика Саидовна
	исполняющая обязанности директора государственного казенного учреждения Ростовской области «Центр занятости населения города Волгодонска» (по согласованию)

	Рубцова Илона Алексеевна
	начальник отдела по молодёжной политике Администрации города Волгодонска

	Рудюк  Елена Валерьевна

	уполномоченный по правам ребенка муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы № 15 г. Волгодонска (по согласованию)

	Сидельникова Нина Алексеевна
	начальник отдела  адресных  пособий   Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Терещенко Геннадий Иванович
	военный комиссар города Волгодонск Ростовской области
(по согласованию)

	Усов Анатолий Викторович

	директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства»

	Федорчук Владимир Васильевич
	начальник отдела опеки и попечительства Управления образования г. Волгодонска

	Чернов Артур Владимирович
	председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Управляющий делами Администрации города Волгодонска
	И.В. Орлова